UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Locato Et Condvcto. Titvlvs XVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

413
curam tempore, modice confitente prece: prefaciuntur pignus, & non vendita.

Innocentius III. Episcopo Pallenen.

Ad portum & noveris audienciam pervenisse, quod
Aciam R. laicus late presentum, ab M. mutuum reci-
pere voluisse, creditor non per canonem contra usurarios
eum, & posset in posterum conveniri, domos & olivas
quae ab eodem titulo empionis, cum revera contractus
aliorum agetur: quod patet ex eo, quod creditor de-
bet ipsius, quod quandoque a septenario usque ad
novenarium daret l. uncias tarenorum, que vix dimi-
diuntur: iusti precii contingebant, domos ejus restituere:
Quia igitur frans & dolos aliquipum patroci-
nii non debent: mandamus, quatenus sit res ita se ha-
bit, instrumento venditionis confictio in fraudem cano-
num pronouigant contra usurarios non obstante, pradicium
ad refutandum dominos & olivas ei, ad quem debent
hunc jure devolvi (cum debitor sit viam universi
commissarius) per poenam in Lateran. concilio contra
vicios promulgaram, appellatione remota compel-
latur.

CAP. VI.

Vicino deceptu ultra dimidiam iusti pretiis, agere proest, ut
refundat premium acceptum restituatur, vel iustum premium
fugiat, & in loco eius emptori, h. secundum Anto-

nius Episcopo & Archid. Verbiens.

Contra g. que inter economum monasterii fan-
tum Martini de monte ex parte una, ac cives Viterbi-
enses super calamitas ex altera vertebar, fuisser ali-
quando remata, cum constitutis nobis monasteri
invenimus ultra dimidiam iusti precii fuisse deceptum:
laetabamur decruevimus, ut prafati cives aut recepto
pro positione reliquerent memoratas, aut supplerent,
quae confiteat legitime venditionis tempore iusto
precio defulsa.

CAP. VII.

Tunc tria causa, in quibus re videtur non tenetur venditor empo-
nit etiam.

Gregorius nonus.

Constitutio post h. infinitum contra se judicium, quis
concedat, ut rem venditam sibi defendenter nunciare,
vel committat, absque tempore sententie promulgata,
les per iugum sententia lata fuit, de evictione juxta le-
gitimam agere non valebit.

DE LOCATO ET CONDUCTO.

TITULVS XVIII.

CAP. I.

Excommunicatis sunt magistri & scholares Bononiensis, qui ante
tempore condicione conductio bessaria aliorum magistrorum vel
scholarium, sine curia confusa.

Clementerius.

Ex scripto & literarum Tusulan. Episcopi
nobis immunit, quod cum civitatem Bonon. tem-
pore lux legationis intrasset: [i & j.] Confi-
tendum factum ab Episcopo Portuen. Apostol. fed. leg.
& iudicio Tusulan. Episcopo postmodum confirma-
tum, videlicet ut nullus magistrorum & seu scholarium
super conductio aliorum hospitiis in fistionem & pr-

judicium habitantium audeat hospitem convenire, nisi
prius confiterit tempus conductionis claram, vel inqui-
dum in hoc slum favorem praefliterint & confensem; cum
idem Portuen. sub excommunicatione a hoc prohibuit,
alter sub pena anathematis idem decrevit observan-
dum: ratam & esse decernimus, & auctoritate Aposto-
lica confirmamus: Statuentes, ut a te frater Episcopo &
two quibus successore hoc singulis annis in communione
audiencia magistrorum atque scholiarum reciteretur.

[i] Invenit isti suisse à be. me. v. quadam Portuen. Episcopo
confitendum, & sub excommunicatione prohibitum, ne aliquis fiduci-
ales bessaria magistris mercede promissione conducentur, ut ea fibe-
re vel majoris gloria studio, quasi potiores in expensis apparere vo-
lentes, vel private utilitatibus commendando venduantur. Unde ipse
sacrae preuisione confideras, quod huiusmodi conditions improba-
tas & deformis sonuerint, & impedimenta non modica pareret
fiduciarum: pradicant.

CAP. II.

Personam ecclesiastica locare possunt presentes decimarii hic cum
quibus conditio ecclesiastica sit melior, statuto diaconi contraria non ab-
flante: & eadem ratio est de aliis rebus ecclesia.

Innocentius III. Abbatis & conuentus S.

Petri Pratet. London. c
decresc.

Vestra nobis relatio declaravit, quod cum ad firmam
fructus vestrarum dare confluveritis decimarium: in-
fra. Dioces. Episcoporum statuto contrario non obstan-
te, vestrarum decimatum proventus illis liberè locare
poteris, cum quibus ecclesiæ vestra conditionem pot-
eris facere meliorem: ita tamen, quod hujusmodi lo-
catione ad feudum vel alienationem non videatur ex-
tempore defulsa.

CAP. III.

Propter sterilitatem gravem conductori fine culpa sua contingen-
tem, remittitur pesos pro rata, nisi possit cum ubertate procedentis
vel sequenti tempore compensari. h. d. l. y. ad s. verum.

Gregorius IX.

Propter & sterilitatem adficiens magno incom-
modo conductores, vitio rei, fine & culpa coloni, seu
caufo uno contingentem s. colonis ecclesiæ tuta pro
rata pensionis semelfio est facienda, nisi cum ubertate
procedentis g. vel subsequenti anni valeat sterilitas
compensari.

[i] Ponuntur huc quatuor casus, in quibus inquitur potest ante
tempore condicione finita licet expelli. Abbas.

Verum invito inquilino domum inhabitare vel refi-
cere poteris, si necessitas (quz tam non imminebat loca-
tionis tempore) id exposcat: remissa sibi pro residuo
temporis pensione: qui etiam inde rationabiliter amon-
etur, si perverse ibi fuerit conversatus, vel cum cano-
rum per biennium non solvisset, sibi satisfactione celer
non providit. b